**O**mnia quoqz mēbra carnosa ſunt aut viciosa ſicut caro q̄ ēi mūscul⁹ aut vīl⁹ carētia ſic epar. **H**ic ponit ſecundā diſtinctōem. et diuidit in tres. pmo il lam ponit. ſecūdo declarat villoz fine et opationē. tertio re ſpōdit tacite qdōi. Ibi ſecūda. Et nullus qdēz ibi tertia (Mēbroz aut). Dicit pmo q̄ oia mēbra carnosa: aut ſunt villoſa aut carētia villis. Exemplū pmi. ſicut caro mūsculo rum. Exemplū ſecūdi. ſicut caro epatis et pulmonis. Et pſide ra. q̄ nō ſolū carnosa ſunt villoſa. ino neruosa et ligamenta lia. Sed qz minus manifeſtū erat de carnōſis et villoſis hērent. iō de illis appropriate dixit. **D**escribit aut villus a cōciliatore differētia decima qnta. qz eſt mēbroz neruorum extēluz ſubtiliſſimū ad motū actionis cōis ordinatū. Et dī neruouſum nō: qz ex nerui ſubſtātia poſitū. Sed qz duritiē et extensibilitatē cū pliabilitate includit. Et dī ad motū actionis cōis ordinatū: qz mēbra que habēt actionē cōem villis nō idiguerūt qz minus erant fortes motus ad eos regifti. Sunt ergo villi ad modū villorum textorum adiuicem et mēbroz cōſtituentiuz. Ex his igit p̄ ad expi entiam diuisionis verificatio rē.

**E**t nullus qdem mot⁹ ſit niſi per villoſ. Vlo lūtarīus vlo mot⁹ ſit cā villoz qui ſunt in mūsculis. et naturalis ſicut motus matricis et venar̄. Et cōpoſitus ſicut mot⁹. trāſglutiēdi ſit villis pprūs p formā ex ſitu longitudinis et latitudinis et trāſuersionis. Attractoi vlo ſunt villi q̄ in longitudine ppendunt et expulſione villi q̄ in latitudinem tendit. conſtrīgentes et retentorū villi qui ex transuerso vadunt.

**P**onit villoz fine et opatōem cuſpāli declaratōe dices q̄ nullus mot⁹ ſit niſi p villoſ: nā mot⁹ volūtarie ſiuit per villoſ q̄ ſunt in mūsculis. et mot⁹ nālis ſicut motus matricis et venar̄. Et motus poſitus ex nāli et volūtario ſicut motus trāſglutiēdi ſiuit p villoſ appropriatos talibus motib⁹ ex forma ſuī ſitus in mēbro in lōgitudine aut latitudine aut trāſueroſ: ſed q̄ ſunt i longitudinali villi deseruiūt tractatio ni q̄ in latitudine expulſioni q̄ ex trāſueroſ retētiōi. **L**ira partē nota pmo. q̄ hic per motū intelligere debem⁹ motū localē: nam alteraciones multe ſiuit nō per villoſ: vt alteratio que ſit a carne epatis que nō eſt villoſa. Silt in

## Boc. V.

telligendū eſt de motu locali nō per ſe cōsequēte aliū motū. nam cū in omni augmēto neceſſarius ſit localis motus et multa mēbra nō villoſa augeant. videtur motus ille localis nō fieri p villoſ. **T**ertio et intelligit de motu ſecondō ab aia. nā caſus deorsum in aiali et motus vapoꝝ ſurſu vel ſimiles nō opz q̄ ſiāt p villoſ cū ſequātur grauitatem leuitatē et nō anime intenſionē. **Q**uarto intelligendū eſt de motu mēbroz: nā nutrimentū mouet ad concauem oſſis nō p villoſ: veꝝ eſt tamen q̄ nutrimentū cuſ localiter mouet p omni cōmodo mouet per villoſ: licet nō ita cū p appropriato mēbro ſimodo. Eſt ergo mēs Aui. q̄ omnis motus localis mēbra nō ſequēs aliū motū eiſidē mēbra facta vītute aie ſit p villoſ ſaltē in corpe huinanō.

**S**ed tunc dubiū eſt de cerebro. Ipsiſ n. mouetur motu dilatatiōis et cōſtrictionis. et tamen nullū hz vīllum. **H**ic ſunt duo modi dicēdi. vnuſ ē Thome de garbo q̄ dicit hāc ppōnem nō eſſe vīl̄ veram. ſz falſit in multis: vnde cerebrū per ſuā ſubstantiā medullarez mouet motu dicto ut trahat aerē ex quo in p̄mis duobus vētriculis generat ſpīn aſalem. Et aſſumptū pbaſ ſrōnib⁹ et auctoritatibus. pma rō. **Q**uia aut cerebrū per ſe facit hunc motū aut mouet motu locali pāniculōz ppter arterias in pāniculis eſtētes. ſi p̄mū habet intentū. ſecūdi autē dici nō poſteſ: qz arterie mouent motu dilatatiōis p quē replent aerē et alis que recipiunt: ergo precipue tātu dilatent quātum recipiunt vel quātum magnificaſ cōtentus in eis. Nō ergo ex earū dilatatiōe erit oportunū aliqd ad vētriculos cerebri trahi. **S**ecūda rō. qz mēbrum i quo ſunt arterie inſixe per arteriarūz dilatatiōem nō minus tū versus ſuū cōcanum: qz versus ſuūz cōnexuz. ergo ex artoriāz dilatatiōe deberet poti⁹ cerebruz quo ad vētriculos cōſtrīgi. qz dilatari. **Q**z si dicatur cerebruz moueri motu pāniculōz qui dilatant et cōſtrīgant dilatādo et cōſtrīgendo cerebrum. **P**oſſet argui ptra. qzynūqnodqz mēbrum pprī ſeruit cōmodo ut tertio virtutuz naturalium ſed dilatatio nō eſt cōmoda pāniculōz. ergo rē. Minor p̄z. qz pāniculi cū ſint mēbra frīgida nō indigent refrigeratione per aerē in quā refrigeratōem ordinat dilatio. vdetur ergo q̄ ſubstantia cerebri eſt illa que hoc motu mouet per ſe. **E**t p hac parte allegat Hal. 9. de iuuancis mēbroz. caplo. 6. cum dicit. Dicim⁹ q̄ duoyētriculū teriores vētriculōz cerebri faciunt anhelitum aeris et p̄tum eius apud anhelitum cerebri. **E**t. 8. de utilitate p̄ticulaꝝ. caplo de vētricul̄ cerebri. cū dicit. Aliiores itaqz duo inspiratōez et expiratōez et exuſflatōez operantur qua cerebro. **E**t eodē. 8. infra expreſſe caplo de organo odooratus: aut de utilitate extēmitatū aſſioris cerebri. **E**t Auicē. 5. tertii. caplo. 3. cum dicit. Et cerebro qdem ipſiſt aeris attractio ut cōſeruet rē. **E**t idē vult halyabasitio theorice. cuſ dixit. Sunt at cerebro cōcauitates tres q̄ dicunt vētriculi quaz due que in p̄a ſunt pales vētriculi dicunt per quos attractio fit aeris et expulſio flegmatis. **A**ly vlo dicunt cerebruz moueri motu pāniculōz eo mo quo pulmo mouet motu pectoris in gbus pāniculis ſunt villi. Nec plus pbant ille auctoritates bene itellecte. **A**d ratiōem autē que eſt cōtra hoc: respōdetur cōcedendo q̄ cōmodum eſt pāniculis ſpiritum in cerebro exiſtem temperari per aerem attractum nō obſtāte q̄ pāniculi ſint membra frīgida.

**S**ecundum dubium: qz nō viden ſi vili talib⁹ motibus appropriare ex diuertiſtate ſit eo mo quo dicit Aui. Nam Auer. ſecūdo colliget. caplo de ventre. dixit. Retentio et expulſio ſiunt p tunicaſ que pcedit fm latitudinē. Sic ergo duobus modis mot⁹ corre ſpōdet vna illoꝝ maneris. f. lati et nō erunt neceſſari ad retinendū trāſueroſ. **A**d hoc dicit q̄ per ſe latitudinib⁹

villis sit expulsio tantum: contingit autem aliquando ide segretatione. vii cuius constringunt villi latitudinales in fundo stomachi existentes materialia id est directo sue partis existente a loco illo propellunt quod si versus medius stomachi propositus contingit bacca i stomacho retinere: et hoc sufficit Averro: sed transuersi per se operant ad retentionem quod volunt Avic.

Quod autem dicit ab Avic. quod motus transglutinandi est compotitus ex voluntario et naturali: declarabit in fine huius fen. capitulo de operationibus.

Utrum autem motus matricis sit pure naturalis; etiam ibi videbitur.

**C**ad membra atque una habent tunicas sicut venarum et vesice tres villosum species adiunctorum sunt teste. Et membrorum que sunt duas habent tunicas villi que in latitudine tendunt se in extrinseca ex parte eius tunica et alijs duo in tunica eorum extrinseca. Illi tamen que in longitudine preundunt ad superficiem magis declinant extrinsecam. Qui taliter non creati fuerint nisi ne attrahendi et expelli viri simul existant: immo melius est ut villi attrahendi et retinendi sunt simul nisi intestinis non enim multa indigent retentionem: sed attractionem et expulsionem.

Hic respondet Avic. tacite questione. Et est utrum illi villi in membris in ipsis sunt oes eorum manerierum sunt simul contexti aut non. Et dicit breviter quod in membris una tunica habeatur in suis sunt vene et vesica oes ille species villosum sunt simul teste in illa tunica. Sed in membris habentibus duas tunicas species villi latitudinales sunt in tunica extrinseca et in intrinseca: tunica sunt villi longitudinales et transversales que sunt attractivae et retentivae: sed illi que tendunt secundum longitudinem magis declinant ad intrinsecam superficiem. Dicit z. quod cum huius secundi. s. quod villi expulsioni sunt in extrinseca tunica in his membris. et transuersi retentivi sunt intrinsecae non simul sunt villi retinendi et expelli uno est melius ut sunt filii villi attrahendi et villi retinendi nisi intestinis: quod intestina non idigit multa retentionem: sed attractio et expulsio. Nota quod primo. quod si in uno membro sunt plures manerierum villosum quo ad totius membrorum ambitum tunc si non sunt villi species. Et id si tunica est una non sunt villi separati texti: sed sunt modo que non noluntur in exteriori illi membro: verissime autem est longitudinales magis ad intrinsecam partem plurimum declinare et latitudinales magis ad extrinsecam pro illa quod statim dicitur de membro duas tunicas habentibus. Non z. quod naturalius est trahere suavitatem quam expellere superfluum et innatum magis ex intentione retinetur quam expellat superfluum: ideo non instrumenta attrahendi et retinendi in multis membris facit ut plurimum saltem de B. n. dictum in dubiis. et id villi attrahendi et retinendi in intrinseca ponuntur tunica: expelli autem in extrinseca. Non. 3. quod quies in termino a quo est remota motus ab illo termino: ut scilicet psychoprotector. Sed quod in termino ad quem non contraria motus ad illum terminum: et id magis repugnat actus expelli actui retinendi quam eidem repugnat actus attrahendi. Plurimum ergo melius est quod non essent simul retinendi villi et ad expelli apti quam quod simul non essent cum attractivis retentivis: et id plurimum ita est quod villi expulsioni sunt in extrinseca tunica et retentivis non cum eis: immo cum attractivis intrinseca. Nota. 4. quod quandoque ex hoc per membrum parva eget retentionem: sed indiget expulsione fortis contingit contrarium eius quod nunc dicitur. s. quod villi transversales sunt in intrinseca tunica: immo erunt in extrinseca et talia sunt intestina. Patet ergo quod cum Avic. dixit nisi in intestinis exceptis ea ab illo dicto quod in habentibus duas tunicas villi transversales sunt in intrinseca et ab antecedentibus eius.

**Sed circa hec** dicta cadunt multa pulchra et medicinalia dubia. Primum utrum vesica habeat unam tunicam. Et videtur quod sic ex Avic. hic et Hal. 5. de utilitate particulae. cap. 5. 7. 12. et ex causa quod quas membra habent tunicas iuuenient in vesica: ut patet si consideras ea quod in isto capitulo pax infra dicetur. Nam neque idigit motu ita forti ut timeatur de fractura sua nec continet re adeo nobiliter quod timeatur de sua resolutione: nec idigit motibus diversis ita fortibus quod per hoc debeatur esse instrumenta separata. Nam oes villosum species in una tunica sunt teste. Nec idigit ita diversis operationibus quod per unum complexioris tunicae copleris non possint. In oppositum etiam quod habeat duas tunicas ex Avic. 19. tertius. cap. primo. cum dixit de vesica. Et si vesica quodque ipsa habeat duas tunicas quae perfundior est dupla extrinseca: quoniam ipsa obviat aquositati acute. In hoc dubio respondeat Sententia quod vesica habet duas tunicas occultas et inseparabiliter coiunctas: et ideo hic dicitur quod sit una. Hec responsio stare non potest. nam Avicenna dicit quod prima est subdupla ad iteriore modum constat quod hec proportionem non esset cognita nisi utramque esset cognita et separabilis. Alii dicunt quod vesica secundum fundum habet duas tunicas: sed non secundum totum ambitum: et ideo Avic. 19. tertius. non auerit has: et hic dicitur habere unam s. totalem. Hec responsio non faciliter iprobaretur: nisi quod visu apparent due per totum. Et quod Avic. dicit stomachum habere duas tunicas cum habeat tres. Eadem autem est difficultas quod stomachus cum habeat tres tunicas hic dicitur solu habere duas. Nec illorum trium aliisque est insensibilis aut inseparabilis immo ut ostendatur quilibet est satis grossa. Quid autem stomachus habeat hoc modo tres tunicas vult expresse Hal. 4. de utilitate particulae. cap. x. sic dicitur: quod vero a frenibus oris velitis ab extra subimplata est unum his quod ex utratis perante ascendunt: et hoc est principium generationis tertie tunicae velitis ab extra omnibus quod utriusque et coagimentum quoddam et pulsorum carnose parti circumponit natura. Et subdit. Et ibi grossa videbitur esse tunica hec quaevis aliae apophyses peritonei quae ad organa nutrimenti feruntur oes sint subtiles facte. Dicendum quod Hal. per membrorum nutrimenti intelligit tam illa in ipsis nutrientibus coe elaborant ut stomachus et epiphysis et vene: quod est illa per quam superfluitates nutrimenti coes expelluntur. et hoc sumitur a Hal. 5. de utilitate particulae. Dicendum z. quod a peritoneo sive a siphac: ut Avic. supra notare videtur originem pancreatici in volventes membrorum nutrimenti detrahe sub diafragmate. ita quod unumque tale membrum ab aliquo tali pancreatico in volvitur. Et hoc volvit supra Avic. et Hal. in 5. de utilitate. cap. 9. Expressus volvit omnes tali tunica extrinsecam esse ortam a pitone. Dicendum tertio. quod ille tunice pancreaticares non dicuntur proprie substatta hinc membrorum: ita quod membrorum illis mediatis operantur attrahendi et expelli vel retinendi non perficiuntur. Et est membrum diversa sive talibus tunicis copiuntur. Hec oia vultus dicta patet de mente Hal. eodez 5. de utilitate. 5. cap. cu dicitur: Adhuc species ipsius substantie singulariter tunicae. q. n. ab extra cibis predictis organis sunt quodam circumspecte siles araneis: sunt autem quodam in ipsa subtilitate: oes aut secundum species: Nulla ergo eaz ad inulos resolvitur sicut intrinsecus ipsis organorum propriis secundum quod agunt: sed sunt simplices omnifariam et siles oino et certitudinaliter membranose. intrinsecus vero quod corpora ipsa particulariter constituantur. In ventre quidem et stomacho sicut ante dictum est due: rotundos quodem inulos eos quod extra rectos autem intrinsecos habuerunt: tunice vero intestinae transversos utrosque ad circulum rectitudinaliter diversos: que vero vesicam rectos et rotundos et obliquos habent inulos: una. n. existentes alterutra ad omnibus species motus idoneam acquisiuit constructionem: hec Hal. Ex his enim primo vult oia ista membrum circumvoluti tunicis ortis a peritoneo a parte exteriori. Vult z. quod ille tunice sunt sine villis et ideo per eas non est principium motus. Vult tertio. quod ille